⁷³ ARM, Cód. 31, 34-36.

⁷⁴ Los Jurados debían dar cuenta al virrey de los negocios que pretendían tratar, y éste debía dar aviso al Consejo de Aragón para que determinase si tenían la entidad suficiente para justificar la embajada. En caso contrario, debían plantearlos a través de su agente ordinario. Si se trataba de una queja contra el virrey, debían dar razón de ella al Consejo mediante carta, para que resolviese si se otorgaba licencia para enviarlos, según la calidad de la materia, *o se proveerá acerca dello lo que conviene a mi real servicio* (ARM, Cód. 32, 79).

⁷⁵ Por ejemplo, el 17 y el 18 de noviembre de 1628, a propuesta de los Jurados, se debatió en el Gran i General Consell si se debía solicitar al monarca que concediese al reino de Mallorca la participación en Cortes junto con el Principado de Cataluña. Los Jurados consideraban que ésta era la única vía para exponer los agravios contra las franquezas del reino y obtener mercedes. Pero la propuesta no fue aprobada, por haber disparidad de votos (A. PLANAS ROSSELLÓ, "La participación del reino de Mallorca en las Cortes Generales de la Corona de Aragón", *Ius Fugit*, 10-11 (2002), pp. 763-772).

possint ordinare capitula que sint ad bonum statum terre et non in dampnum nostrum, et ordinatis hujusmodi capitulis a iuratis presententur nostro locumtenenti ut ipse cum consilio suo examinet, et si repererit ea fore ad commodum et bonum statum terre et non in dampnum nostrum faciat ea preconizari et servari. Non intendimus tamen, quod si nos vel nostrum locumtenens solus voluerit facere capitula pro bono statu terre quod ex hoc habeamus requirere vel interrogare aliquem, cum hoc ad nos tamquam Principem et Dominum pertinere noscatur, nam facere capitula, statuta et ordinationes pertineat Dominationem et Jurisdictionem, et iurati nulla habent jurisdictionem nec possunt habere aliquam secundum franquesias. Placet tamen nobis quod, si noster locumtenens voluerit facere aliqua statuta, capitula vel ordinationes pertinentes ad statum terre quod, antequam illas publicet vel faciat preconizari, vocet iuratos quibus significet capitula seu ordinationes quas voluerit facere, ad hoc ut si ipsi potuerit ostendere quod essent expresse contra franquesiam aut contra bonum statum terre, quod non procederet dictus locumtenens, sed hec significaret nobis ut nos, intellectis rationibus, hinc inde ordinemus illud quod erit ad bonum statum terre, franquesas observando. Mandantes locum nostrum tenentibus, vicariis, baiulis et aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, quatenus huiusmodi nostram concessionem firmam habeant et observent et faciant ab omnibus firmiter observari. Datum Perpiniani octodecimo die septembris anno Domini Millesimo trecentesimo sextodecimo.

Doc. 2

1322, noviembre, 10. Mallorca.

El rey Sancho confirma que los jurados pueden formar capítulos y ordenanzas, aunque señala que deben presentarlas al senescal real o su lugarteniente, si se encuentra en la isla, o al lugarteniente real, si se halla ausente, los cuales deberán ordenar la publicación de aquellos que consideren convenientes para el bien del reino y la fidelidad al monarca.

A.R.M., *Llibre de privilegis dels Reis*, ff. 134 y 135.

Primerament sopleguen que com sia acustumat antigament que ls jurats, axí con ha offitials del senyor rey, ab prohòmens tracten e ordonen los capitols tota vegade ha honor e ha feeltat del senyor rey e a bon estament del seu regne, que sia mercè e gràcia sua que axí.n pusquen usar com han acustumat. [...]

Sobre lo primer capítol plau al senyor rey e vol que si als iurats de Malorques és vist que alguns capitols sien profitozes de fer per la cort del senyor rey e a bon estament del seu regne, que ls dits iurats pusquen sobre aquels capitols tractar e aquels tractats fer escriure, e aquels escrits liurar al veguer e al batle de la ciutat, lo qual batle he veguer mostren aquel escrit al senescalch del dit senyor rey ho al seu loch tinent, present lo dit senyor rey en la terra, ho quant seran absens al loch tinent del dit senyor rey, lo qual senescalch o son lochtinent ho en absència del senyor rey son loch tinent en lo regne tots los dits capitols ho alguns d'aquels qui bons a els semblaran e que sien ha honor del senyor rey e a feeltat d'el e a bon estament del seu regne, degen fer cridar de mantinent de part del batle e del veguer del dit senyor rey.

Doc. 3

1390, septiembre, 20. Barcelona.

Juan I dispone que los particulares o corporaciones no puedan apelar contra las ordenanzas y capítulos formadas por los jurados y aprobadas y publicadas por el gobernador, para eximirse de ellas por considerarlas perjudiciales para sus intereses o el bien de la cosa pública.

A.R.M., *Llibre d'en Rosselló Vell*, f. 375v y *Nou*, f. 331; L.R. 38, f. 157.

Nos Iohannes Dei gratia rex Aragonum, Valentiae, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Circa utilitatem et bonum statum universitatis civitatis et regni Maioricarum et eorum rei publice ut convenit, intendentes et attendentes quod quamquam iuratorum dictorum civitatis et regni Maioricarum cum consilio procerum liceat, prout aliis universitatibus civitatum insignium aliorum regnorum et terrarum nostrarum licet, facere et ordinare capitula et ordinationes que et quas comuni utilitati dictorum civitatis et regni predictis iuratis et proceribus expedire videntur, ad quorum capitulorum et ordinationum postquam per gubernatorem dicti regni auctorizata et de eius mandato publicata sunt, observatione tenentur quicumque habitatores ipsorum civitatis et regni, tamen ut audivimus notarii dicte civitatis ab aliquibus capitulis et ordinationibus quod per ipsos iuratos pro bono eiusdem civitatis et regni facta fuerunt ac per dictum gubernatorem auctorizata et de eius mandato publicata, et eorum observatione ad nos seu dictum gubernatorem appellarunt et per viam apellationis ac alias ab observationem capitulorum et ordinationum se eximere satagunt, ultra morem et modum tam in dictis civitate et regno Maioricarum quam in civitatibus Barchinone et Valentiae ac aliis nostre dominationis insignibus in talibus hactenus observatos. Igitur volentes circa talia debite providere, ad supplicationem humilem per fidelem nostrum Anthonium Castelli, notarium, nuntium per dictos iuratos et consilium dictorum civitatis et regni pro hiis et aliis ad nos missi, super hoc nobis factam, quia parum prodesset predictos iuratos et proceres capitula et ordinationes posse facere si eorum observatio per apellationis aut alia impedimenta singularium tollerentur seu impedirentur, tenor presentis ordinamus et pro comuni utilitate rei publice dictorum civitatis et regni providemus ac statuimus quod de cetero ab observatione capitulorum, statutorum seu ordinationum per dictos iuratos presentes et futuros cum consilio procerum factorum seu fiendorum dum tamen per nos seu gubernatorem dicti regni qui nunc est vel fuerit pro tempore auctorizata et de nostro seu eius mandato publicata fuerint, ut in similibus est fieri usitatum aliquibus collegiis officiis vel aliquibus singularibus dictorum civitatis et regni non liceat appellare nec impugnando ipsa capitula, statuta vel ordinationes ut iniustas vel dampnosas eis vel rei publice ab inde se eximere appellando et ubi de facto appellarent, appellaciones ipsas nunc pro tunc nullas decernimus easque volumus non admitti set possint predicta collegia, officia et singulares qui se senserint vel crediderint ex ipsis capitulis, statutis et ordinationibus agravatos recurrere ad dictum gubernatorem qui unacum iuratis et proceribus supradictis valeat ad predictorum instantiam reformare, corrigere et reperare que reformanda et corrigenda reppererint seu etiam reperanda. Mandantes per eandem expresse et de certa scientia predicto gubernatori Maioricarum qui nunc est et pro tempore fuerit ac aliis officialibus nostris dicti regni ad quos spectet eorumque locatenentibus quatenus ordinationem, provisionem et statutum nostrum huiusmodi firmiter teneant et observent ac teneri et observari faciant, et appellaciones vel impedimenta aliqua que contra hec per aliquos singulares collegia vel officia fieri quomodolibet temptarent nisi ut per nos est ordinatum superius admittant, eis et eorum cuilibet ad cautelam faciendi contrarium, abdicantes omnimodam potestatem. In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro pendenti iussimus comuniri. Data Barchinonae XX die septembris anno a nativitate Domini M^o CCC^o nonagesimo, regnique nostri quarto. = Petrus Çacalm